
 
 

 
 

COMUNE DI VESPOLATE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
                                                DELIBERAZIONE N. 5/2022 
     
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) SEMPLIFICATO DI CUI ALL'ART. 170, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2022/2024 - 
APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di maggio alle ore sedici e minuti zero 
nella sala consigliare della sede comunale, previa convocazione nei modi e termini di legge e 
di Statuto, si è riunito in sessione Ordinaria di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale 
nelle persone dei sig.ri:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOLINARI DAVIDE - Presidente Sì 

2. BISCALDI MARIA ROSA - Consigliere Sì 

3. BAZZANI NICOLETTA - Consigliere Giust. 

4. BORDA TERESA - Consigliere Giust. 

5. CACCIA COLOMBO SILVIA - Consigliere Giust. 

6. CIANFRONE DANIELE - Consigliere Sì 

7. FERAZZINO PIERA LAURA - Consigliere Sì 

8. LA PORTA SARO - Consigliere Giust. 

9. SPINA ANGELO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 4 

             

Assiste all’adunanza la Dott. sa Paola Lorena Marangoni, Vice Segretario del Comune, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOLINARI DAVIDE, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  



Il Presidente dà la parola al segretario verbalizzante, in quanto anche Responsabile del 
Servizio Finanziario, al fine di qualche approfondimento sull’argomento. 
 
Al termine il Presidente da lettura di quanto di seguito: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento 

nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009 n. 42”; 

VISTI gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai 

quali il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) stabilendo che: 

 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un 

orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che ha 

un orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 gli Enti Locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto al punto 8.4 dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 che al 

punto 8.4, disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per i Comuni 

con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in 

attuazione all’art. 1. comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP 

semplificato per i Comuni di popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

PRESO ATTO, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione, che il DUP 

semplificato: 

 costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell'Ente 

ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l'Ente intende realizzare 

negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo di mandato) 

i quali rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e costituiscono 

indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, in applicazione del principio della 

coerenza tra i documenti di programmazione; 

 contiene l’analisi interna ed esterna dell’Ente illustrando principalmente: 



1)  le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio economica 

dell’Ente; 

2)  l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

3)  la gestione delle risorse umane; 

4)  i vincoli di finanza pubblica; 

 con riferimento all’arco temporale di riferimento del bilancio di previsione, definisce gli indirizzi 

generali in relazione: 

a) alle entrate, con particolare riferimento: 

  ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici; 

  al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 

  all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità; 

b)  alle spese, con particolare riferimento: 

  alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, alla 

programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti di beni e servizi; 

  agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 

termini di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 

   ai programmi ed ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 

c)  al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed ai relativi 

equilibri in termini di cassa;  

d)  ai principali obiettivi delle missioni attivate; 

e)  alla gestione del patrimonio, con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del 

territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni e valorizzazioni dei beni 

patrimoniali; 

f)   agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica; 

g)  al piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

h)  ad altri eventuali strumenti di programmazione; 

PRESO ALTRESÌ ATTO che, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si 

considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i 

seguenti documenti: 

a)  programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b)  piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008 

convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008; 

c)  programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

d)  piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

L. n. 244/2007;  

e)  programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4, del D.Lgs. n. 

165/2001; 

f)  altri documenti di programmazione; 



DATO ATTO che questo Ente ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e pertanto può predisporre 

il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4 del citato principio contabile all. 

4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e nel Decreto MEF 18 maggio 2018; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 11.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024; 

VISTO il DUP 2022-2024 Semplificato, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 

29.07.2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 24.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2022/2024; 

TENUTO CONTO che la Nota di Aggiornamento è stata messa a disposizione dei Consiglieri 

unitamente allo schema del bilancio di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, rispettivamente dai Responsabili del Servizio; 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai sensi dell’art. 

239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Il Presidente verificata l’inesistenza di interventi e di dichiarazioni di voto, pone il punto n. 1 all’O.d.g. 
in votazione. 

Con votazione unanime e palese, espressa a norma di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4 del principio 

contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione DUP semplificato per il periodo 2022/2024, già deliberato dalla Giunta 

Comunale con proprio atto n. 9 del 24.03.2022; 

 

3. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del settore finanziario/tributi provvederà, in esecuzione della 
presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli 
strumenti giuridici interni di questo ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza; 
 

5. di pubblicare la Nota di Aggiornamento al DUPS 2022/2024 sul sito internet di questo ente – 
Amministrazione Trasparente - Sezione bilanci; 
 

Successivamente con votazione unanime e palese, espressa a norma di legge, 



 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 267/20000; 
 
 

 
                

IL PRESIDENTE 
MOLINARI DAVIDE 

Firmato digitalmente 
 

IL (VICE) SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. sa Paola Lorena Marangoni 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
   

 


